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SOUHRN
1. Cíl práce:
Cílem této bakalářské práce je v teoretické části popsat CSR v kontextu malé rodinné firmy, ukázat smysluplnost
začlenění CSR aktivit do firemní strategie společnosti a hlavním cílem je navrhnout implementaci CSR do
konkrétní společnosti. Dílčím cílem práce je také porovnání výsledků provedeného výzkumu s obdobným
výzkumem, provedeným firmou Flagship (2019) a Ipsos (2020).

2. Výzkumné metody:
V teoretické části byla použita výzkumná metoda literární rešerše a komparace. V praktické části bakalářské
práce byla použita kvalitativní výzkumná metoda dotazníkového šetření mezi managementem vybraných
rodinných firem, zaměstnanci a potenciálními zákazníky. Na základě výzkumu byla zhodnocena současná
situace v oblasti CSR mezi malými rodinnými podniky a jejich zákazníky. Pro hodnocení důležitosti
zainteresovaných stran byla použita tzv. stakeholders materiality. Další částí práce byl workshop
s managementem společnosti a zaměstnanci společnosti k identifikování klíčových témat, pro která byla
následně navržena implementace. Pro určení klíčových oblastí byla v rámci workshopu vytvořena matice
důležitosti klíčových témat.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že většina dotazovaných firem nemá CSR
ve společnosti formálně nastaveno, ale přesto principy CSR zná a aktivně s nimi ve společnosti pracuje. CSR
v první řadě chápáno jako ekologické chování společností. Dále bylo zjištěno, že hlavním motivem malých
rodinných firem pro zavádění prvků CSR je vlastní dobrý pocit a zlepšení image společnosti vůči zákazníkům,
spolu s vytvořením lepšího pracovního prostředí pro zaměstnance.

Výsledky výzkumu byly použity pro navržení implementace CSR do vybrané společnosti. Na základě analýzy
byla identifikována klíčová témata, ve kterých společnost může dosáhnout značného zlepšení, jsou to oblasti
v zájmu zainteresovaných stran a zároveň s velkým vlivem na fungování firmy. Pro tato témata byla následně
formulována doporučení na jejich zlepšení, spolu s odhadem finanční náročnosti.

4. Závěry a doporučení:
Pro vybranou firmu bylo doporučeno zaměřit se na vybrané oblasti, kterými dle provedené analýzy zapadají do
firemní strategie a dávají z firmě smysl. Konkrétně bylo doporučeno zlepšit informovanost zákazníků, a to
především prostřednictvím úpravy a rozšíření webových stránek společnosti. Dále bylo doporučeno věnovat
pozornost tzv. work life balance zaměstnanců - podporovat týmovost pomocí teambuildingů, umožnit flexibilní
pracovní dobu, zavést tzv. sick leave a zlepšit proces hodnocení zaměstnanců. Dalším námětem, který vzešel
z analýzy, byla kultivace nejbližšího okolí firmy formou vysazení zeleně, zvýšení intenzity úklidu, instalace
odpadkového koše a lavičky. Posledním tématem bylo snížení spotřeby energií, které by měla firma realizovat
především renovací a zateplením střechy.

Implementace CSR je dlouhodobý proces, předložené návrhy představují nápady na jeho nastartování, které
mohou být firmou dále rozvíjeny a kultivovány dle firemních priorit.

KLICOVA SLOVA

Společenská odpovědnost firem, zvýšení konkurenceschopnosti, rodinné firmy, strategie společnosti, etika,
teorie stakeholders.
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SUMMARY
1. Main objective:
The aim of this bachelor's thesis is to describe CSR in the context of a small family business, to show the
meaningfulness of the integration of CSR activities into the company's corporate strategy. The main goal is to
propose the implementation of CSR into a specific company. Part of the aim of the thesis is also to compare the
results of the research carried out with similar research carried out by Flagship (2019) and Ipsos (2020)

2. Research methods:
In the theoretical part, a research method of literary research and comparative research was used. In the practical
part of the bachelor's thesis, a qualitative research method of the questionnaire survey was used among the
management of selected family companies, employees and potential customers. On the basis of the research, the
current csr situation between small family businesses and their customers was assessed. Stakeholders materiality
was used to assess the importance of stakeholders. Another part of the thesis was a workshop with company
management and company employees to identify key topics for which implementation was subsequently
proposed. To identify key areas, a matrix of the importance of key topics was created as part of the workshop.

3. Result of research:
The results of the questionnaire survey showed that most of the firms surveyed do not have CSR formally set up
in the company, but still knows the principles of CSR and actively works with them in the company. CSR is
primarily understood as the ecological behaviour of companies. Furthermore, it was found that the main motive
of small family companies for the introduction of CSR elements is their own good feeling and improvement of
the company's image towards customers, along with the creation of a better working environment for
employees.The results of the research were used to propose the implementation of CSR into the selected
company. Based on the analysis, key topics have been identified in which the company can achieve significant
improvements, these are areas of interest to stakeholders and at the same time with a great influence on the
functioning of the company. Recommendations for their improvement were subsequently formulated for these
topics, together with an estimate of the financial demands.

4. Conclusions and recommendation:
Recomended for the selected company was to focus on selected areas, which according to the analysis performed
fit into the company strategy and make sense for the company. In particular, it was recommended to improve
customer information, in particular through the modification and extension of the company's website.
Furthermore, it was recommended to pay attention to the work life balance of employees - to plan teambuilding
activities, to allow flexible working hours, to introduce sick leave and to improve the process of employee
evaluation. Another theme that came out of the analysis was the cultivation of the closest surroundings of the
company in the form of planting greenery, increasing the frequency of cleaning, installing a garbage bin and a
bench. The last topic was a reduction in energy consumption, which the company should implement mainly by
renovating and insulating the roof.

The implementation of CSR is a long-term process, the submitted proposals represent ideas for its launch, which
can be further developed and cultivated by the company according to company priorities.

KEYWORDS

Corporate Social Responsibility, Small companies, Family business, Enviroment, accountability
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Q56 Sustainability
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1 Úvod
Corporate Sociál Responsibility (CSR) jakožto součást konceptu trvale udržitelného rozvoje
je filozofie a j i v praxi naplňující strategický způsob řízení firem, který zohledňuje tři sféry,
jež společensky odpovědná firma respektuje: ekonomickou, sociální a environmentálni.
Každá firma je součástí širší společnosti, ve které působí, a je zodpovědná za veškeré dopady
svého působení, což významně ovlivňuje její reputaci, zisk a dlouhodobý rozvoj. V C S R
se proto měří nejen ekonomická výkonnost organizace, ale i její sociální a environmentálni
dopady. Oproti klasické orientaci na krátkodobý zisk, je způsob řízení firem s ohledem na
trvale udržitelný rozvoj zaměřen na zajištění dlouhodobého rozvoje, prosperity
a zodpovědného chování vůči okolí, zaměstnancům, zákazníkům a dalším zúčastněným
stranám (tzv. „stakeholderům").

Koncept Corporate Sociál Responsibility (CSR) vznikl v reakci na nezodpovědné chování
velkých společností zhruba od třicátých let minulého století, které se mimo j iné podepsalo
na velké hospodářské kr iz i . C S R je i v současné době spojována především s velkými
společnostmi a někteří teoretici jsou stále skeptičtí ohledně její smysluplnosti pro malé
a střední podniky.

V kontextu současného vývoje se však ukazuje, že tento pohled není úplně správný
a že pokud má malý a střední podnik sociální odpovědnost jako součást své firemní strategie,
přináší to společnosti benefity.

V Evropě patři 99,8 % všech společností do kategorie malých a středních podniků
(mikropodniky, malé a střední podniky). V České republice je to téměř milion (99,9 %),
dle Asociace malých a středních podniků a živnostníků české republiky (2020). Pro srovnání
existuje přibližně 1 400 velkých společností (0,1 %). Malé a střední podniky jsou proto
významné díky svému obrovskému vlivu na ekonomiku, zaměstnanost, sociální soudržnost
a místní rozvoj.

Menší společnosti jsou také dynamičtější, udržují stabilitu ekonomiky a podílejí se na kvalitě
života svých zaměstnanců a lidí v blízké komunitě.

C S R má obrovský dopad na pověst společnosti, na její značku, na spokojenost zaměstnanců,
loajalitu zákazníků. Firma je součástí místní komunity a pomocí vhodné C S R politiky může
úspěšně posilovat vztahy se svým okolím. Je zde příležitost získat nový segment zákazníků
a konkurenční výhodu, upevnit firemní značku a uvést společnost do souladu
se společenskými trendy.

Velké společnosti, u nichž se C S R stalo běžnou záležitostí, jsou často také klienty a partnery
malých a středních podniků. Pokud si malé a střední společnosti chtějí v budoucnu udržet

[…]


I
:) Spíše nedůležitá a) Velmi důležitá
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8. C o V a š i f i r m u m o t i v u j e ke s p o l e č e n s k y

o d p o v ě d n é m u c h o v á n í

9. J a k é jsou ve V a š í s p o l e č n o s t i p ř e k á ž k y , které

V á m b r án í ve v y k o n á v á n í C S R akt iv i t

10. M y s l í t e s i , ž e je p ř í n o s n é , m í t v e f i r m ě o s o b u

z o d p o v ě d n o u z a C S R a k t i v i t y
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Příloha III - Vyhodnocení dotazníků pro zaměstnance společnosti

53
N á v š t ě v

28
V y p l n ě n o

25
N e v y p l n ě n o

52,8%
Ú s p ě S n o s t v y p l n ě n í

• 39,3%

1 32,1% 1 1 25% J

• ^ |
• ^ | 1 3.6% 1

t>) Pojem CSR znám. Naše d) Pojem CSR neznám,

spolecnostnemá systém

formálně nastavený,

nicméně některě principy

společenské

odpovědnosti dodržujeme.

a) Pojem CSR známe o v

naší společnosti máme

nastaveně principy

společenské

odpovědnosti, které naše

společnost dodržuje.

c) Pojem CSR znám, ale

nejsem si vědom, že

bychom ve firmě

uplatňovali některý z

principů.
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2. Co podle Vás znamená CSR

14,9% 14,9%
13,4% 13,4%

10,4%
<>% 9%

i——i •
•) Zlepšení g) ChariTarivní f) Pomoc h] d) Jedna ze st... b) Zlepšení

pracovních činnosti společnosti Konkurenční i mágefirmy a

procesů výhoda - f remní

pozitivnější značky

přijeti firmy cd

zákazníků

3. Které oblasti CSR jsou PODLE VAŠEHO NÁZORU
pro vaši firmu důležité

x

4. J a k je pro Vás důležité, aby f i rma, ve které

pracujete, dodržova la spo l e čenskou odpovědnos t a

et ické chován í vůč i spo lečnos t i (a místní komunitě)

5. J a k je pro Vás důležité, a by f i rma, ve které

pracujete, př is tupovala eko log i cky a zodpovědně

vůč i ž ivotn ímu prostředí

• 7.1% •
• 1

a) Velmi důležité cj Spíůs nedůležité d) Nedůležiié
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6. J a k je pro Vás důležité, a by spo lečnos t i

dodržova l i C S R v oblast i p ráce se svými

zaměs tnanc i (rovné zacházen í , nediskr iminace,

a pod.)

1 60,7% 1 1 39,3% 1 1 1 ^ | 1 ^ | 1 ^ | 1 0% I I 0« 1
a) Velmi důležiré b) DůležiTé d) Nedůležiré c) Spíše nedůležité

7. J e p ravděpodobné , že nastavení C S R by pro Vás

bylo kl íčové v rámc i výběru nového

zaměstnavate le?
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Příloha IV - Tabulka hodnocení významnosti témat dle dotazníkového šetření

Materialita témat dle dotazníkového šetření
zaměstnanc i zákazníc i managemen t Ce l kem

Ekologické chování firmy 2 3 3 8

Orientace na zákazníky 3 4 4 11

Péče o zaměstnance 4 3 3 10

Místní komunita 2 3 3 8

Dodavatelé 2 2

Legenda:

4-krit ické t éma pro skupinu s takeho lderů

3-velmi důlež i té

2-důležité

1-spíše nedů lež i té

0-zcela nedů lež i té
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Příloha V - Tabulka vybraných témat a jejich hodnocení

Workshop s managementem a zaměstnanci - detailnější rozpracování témat

Matice významnosti CSR témat

Z A M Z A M

M N G M N G

Dopad na společnost Zájem stakeholderů
EKONOMICKÁ O B L A S T

Orientace na zákazníky
13 1 Informovanost zákazníků 4 3 7 3 3 6 13

2 Kvalitní produkce a služby 4 4 8 4 2 6 14
3 Rychlý servis 3 3 6 3 3 6 12
4 Plnění dohodnutých termínů 4 3 7 4 2 6 13

Dodavatelé
1 5 Tlak na dodavatele ohledně snížení množství obalového materiálu 2 4 3 1 4 8

6 Preference lokálních dodavatelů 3 2 5 3 1 4 9
7 Dodržování obchodních podmínek 4 3 7 4 2 6 13

Vládní instituce
8 Transparentnost/poskytování informací 4 4 8 3 2 5 13
9 Odmítání korupce 4 3 7 3 2 5 12

SOCIÁLNÍ OBLAST
Zaměstnanci

10 Work-life balance 3 4 7 3 4 7 14
11 Zaměstnanecké benefity 3 4 7 2 4 6 13
12 Zapojení zaměstnanců do řízení 3 3 6 2 4 6 12
13 Vzdělávání 3 3 6 2 4 6 12
14 Bezpečnost oráče 4 4 8 3 4 7 15

Místní komunita
15 Kultivace nejbližšího okolí firmy 3 4 7 4 4 8 15
16 Spolupráce s místními organizacemi 2 2 4 2 2 4 8
17 Sponzoring 2 2 4 2 2 4 8
18 Podpora kvality života občanů (sport, kultura,..) 2 2 4 2 3 5 9

ENVIRONMENTÁLNI O B L A S T

19 Snížení hluku 3 3 6 2 3 5 11
20 Odpadové hospodářství 4 4 8 4 2 6 14
21 Snížení spotřeby energií A A o 1A 21 Snížení spotřeby energií 4 o j j o
22 Implementace ISO 14001 3 3 6 2 2 4 10

Legenda:

4 - k r i t i c k é t é m a pro skupinu stakeholderu/dopad na s p o l e č n o s t

3-velmi důležité/velký dopad
2-důležité/menší dopad
1-spíše nedůležité/malý dopad
0-zcela nedůležité/bez dopadu
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