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Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální X

Aktuální

Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky

Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Relativně jednoduché X

Struktura práce Úplná, logická X

Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny
Aktuální prameny X

Zastaralé prameny

Aktivně využité, organicky zapracované

Využité pasivně, věcně správně citované

Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství

Postačující množství X

Příliš četné na úkor textu

Nedostatečné
Organicky spojené s textem

Vhodné doplnění textu

Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů X

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Předmětná bakalářská práce má dle souhrnu za cíl „navrhnout implementaci C S R do konkrétní společnosti." Dílčí
cíl se mísí s metodikou (porovnání s jinými výzkumy). Podle formulace v úvodu je cílem i „zhodnotit současnou
situaci v oblasti C S R mezi malými rodinnými podniky a jejich zákazníky." Na straně 18 uvádí, že hlavním cílem
je: „zjistit, jak vnímají malé rodinné podnikatelské subjekty v České republice problematiku C S R a jak se hlavní
principy tohoto konceptu projevují v každodenní praxi nejen managementu těchto firem, ale i jejich zaměstnanců.
Dalším cílem bylo také zjistit, jak C S R vidí potenciální zákazníci malých firem a jestli může být rozvinutí konceptu
C S R pro zákazníky vnímáno jako chtěný benefit." Považuji za velmi důležité formulaci jednotného hlavního cíle
a od této verze se nijak neodklánět, lze pak objektivně posoudit jeho plnění. Dle mého názoru nejsou „některé"
cíle konkretizovány (např. z hlediska geografického). V teoretické části byla použita výzkumná metoda literární
rešerše a komparace. Pouze nahodile se objevují pasáže, jež nejsou citovány. Metodika by mohla být formulována
konkrétněji např. z hlediska návratnosti dotazníku a způsobu zpracování dat, oceňuji však přehlednost výsledků v
příloze II, ovšem doporučuji vždy popsat osy a používat stejné měřítko. Některé otázky považuji za návodné (Jak je
pro Vaši firmu důležitá společenská odpovědnost...? Myslíte si, že je přínosné... atd.), což je u zjišťování vnímání
naprosto stěžejní. Vzhledem k tomu, že jsou cíle formulovány se zobecněním na celou populaci, považuji jejich
plnění za poměrně ambiciózní a problematické (dotazník vyplnilo 40 zákazníků, 23 manažerů, 28 zaměstnanců).
Návrhu implementace, uvedeném na str. 25, mělo být dle mého názoru věnován větší prostor (oceňuji nicméně
vyjádření finanční náročnosti implementace). V bakalářské práci se vyskytují drobné formální nedostatky (kapitoly
končí neokomentovaným schématem, různé fonty písma, obrázek v angličtině, nestandardní uvádění peněžních
částek apod.). Bakalantka dle mého názoru prokázala schopnost tvůrčí práce, z toho důvodu doporučuji její
závěrečnou práci k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Co považujete za největší bariéru při zavádění C S R v podnicích?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Je nefinanční reporting totéž co C S R ?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jmenujte prosím některé příbuzné koncepty k CSR.

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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